Mucîb, onun Sahn müderrisi ilen vefat eden Hasan Efendi‘nin oğlu Abdurrahim
2

Çelebi ve Edirne‘de hâriç rütbesiyle müderris olduğunu ifade eder. Buna ilave

olarak Bağdat‘ın fethi için düĢürdüğü tarihi de tezkiresine örnek olarak kaydeder

(Altun, 1997: 29).

Abdurrahman Hıbrî, 1012/1604 yılında Edirne‘de doğdu. Babası dönemin

tanınmıĢ müderrislerinden SalbaĢ Habbâzzâde Hasan Efendi‘dir. Bu yüzden

SalbaĢzâde olarak da anılır. Eğitimine Edirne‘de baĢlayıp Ġstanbul‘da tamamladı.

Daha sonra Edirne‘ye döndü ve hayatı boyunca sırasıyla Edirne Emir Kadı,

Dimetoka Oruç PaĢa, Ġbrahim PaĢa, Saraciye, Eminiye, TaĢlık, Eskicami, Üç

ġerefeli ve son olarak Edirne Darülhadisi müderrisliği görevlerinde bulundu. Bu

görevindeyken 1069/1659 yılında vefat etti. Bazı kaynaklarda Hıbrî‘nin vefatı olarak

kaydedilen 1087/1676 tarihi aslında kardeĢi SalbaĢzâde Abdülkadir Efendi‘ye aittir.

ġeyhî‘nin Vekâyiü‟l-fuzalâ‘sındaki bu karıĢıklık daha sonra kaleme alınan bazı

kaynaklarda da aynen devam etmiĢtir (Ġlgürel, 1998: 427). Son olarak Ratip

Kazancıgil Hıbrî‘nin mezar taĢının fotoğrafını ve metnini yayınlayarak bu konuda

herhangi bir Ģüpheye yer bırakmamıĢtır (Kazancıgil, 1996: 173)

Edebiyatımızda bu mahlası kullanmıĢ diğer bir Ģair Hıbrî Çelebi‘dir. Bu Ģair

hakkında eldeki tek bilgiler Fâizî‘de bulunmaktadır. Tezkire yazarı, onun 1025/1616

yılında vefat ettiğini ve bir ―mecmua-i eş‟âr‖ı olduğunu söyleyerek Ģiirlerinden

örnekler verir. (KayabaĢı, 1997: 269-270). Bunun yanında Abdurrahman Hıbrî ile

aynı dönemde yaĢamıĢ olan Ali Hibrî Efendi adında bir fıkıh âlimi daha vardır ki bu,

konunun tamamen dıĢındadır (Özervarlı, 1998: 428).

1.2. Eserleri

1.2.1. Enîsü‟l-müsâmirîn: 1046/1636 yılında kaleme alınmıĢtır. Edirne‘nin

fethi ve sonraki durumu ve burada vazifeli devlet ricali hakkında önemli bilgiler ile

Edirne Ģehrinin tarihini, kültürünü ve aynı zamanda mimari yapılarını inceleyen bu

eser Ģehir tarihi açısından önemli bir yere sahiptir (Ġlgürel, 1974: 137). Bu eseriyle

Abdurrahman Hıbrî, gerçek anlamda ilk Edirne tarihçisi olarak sayılmaktadır

(Gökbilgin, 1965: 81). Eser üzerine Sevim Üngün (Ġlgürel) tarafından 1972 yılında

bir doktora tezi hazırlanmıĢtır. Ayrıca eser Ratip Kazancıgil tarafından günümüz

Türkçesiyle yayımlanmıĢtır.

1.2.2. Defter-i Ahbâr: 1057/1647 yılında telif edilen bu eser muhtasar bir

Osmanlı tarihidir. Osmanlı‘nın kuruluĢundan II. Osman‘ın tahta çıkıĢına kadarki

1 Müellifin ismi bazı kaynaklarda ―Hibrî‖, bazılarında ise ―Hıbrî‖ Ģeklinde geçmektedir.

Ancak kelimenin Arap harfleriyle imlası (حبرى) Ģeklinde kalın harfle olduğu için burada

dönem kısaca anlatıldıktan sonra 1027/1618-1058/1648 yılları arasında meydana

gelen olayları ayrıntılı bir Ģekilde aktarmıĢtır (Aykun, 2004: X-XII). Eser üzerine

Muhittin Aykun tarafından bir yüksek lisans tezi hazırlanmıĢtır.

1.2.3. Menâsik-i Mesâlik: Abdurrahman Hıbrî‘nin 1041/1632 yılında

yaptığı hac yolculuğunu anlatan eser on bâb ve bir tetimme üzerine düzenlenmiĢtir.

Bu eserde yazar, hacca gidiĢ ve dönüĢ yolları ve uğranılan yerler hakkında geniĢ

bilgi vermiĢtir (Ġlgürel, 1975: 111-112). Eser, Sevim Ġlgürel tarafından üç parça

olarak makaleler halinde neĢredilmiĢtir.

Hıbrî,

eğitimine Edirne‘de baĢlayıp Ġstanbul‘da bitirmesine rağmen hayatının büyük

kısmını Edirne‘de geçirmiĢtir. Eserin yazıldığı tarihte Hıbrî 28 yaĢındadır ve bilinen

ilk görevi Edirne‘deki Emir Kadı Medresesi müderrisliğidir. Bu göreve ne zaman

baĢladığı bilinmese de 1046/1636 yılında Dimetoka‘daki Oruç Baba Medresesinde

müderristir. Tahminimizce eserin yazıldığı tarihte Hıbrî Ġstanbul‘da bulunmaktadır.

Ayrıca metinden anlaĢıldığına göre babası da vefat etmiĢtir. Kaynaklar babası SalbaĢ

Hasan Efendi‘nin 1039/1630‘da Ġstanbul‘da Sahn Medresesinde görev yaptığı sırada

4 Kırklı ve ellili, müderrislerine kırk ve elli akçe yevmiye verilen medreselerdir. Ellili

medreselerin bir adı da hâriçti. Bu medreselerden kasıt, Osmanlı‘dan evvel Selçuklular ve

beylikler dönemlerinde o Ģehirde yapılmıĢ olan medreselerdi (UzunçarĢılı, 2014: 17, 25).

cevap kiĢiler, ikinci bölümde zor durumda kalanların zekâlarıyla bu durumdan

çıkmaları, üçüncü bölümde âĢıkların periĢan halleri ve dilberlerin durumları,

dördüncü bölümde erkeklere meyledenlerin içine düĢtükleri durumlar, beĢinci

5 Eserin asıl adı Mesâbîhu‟s-sünne‘dir. Ferrâ el-Begavî (ö. 516/1122) adlı hadis âliminin

güvenilir hadis kaynaklarından derlediği hadisleri ihtiva eden bir eserdir (Hatiboğlu, 2004:

258).

Celal Çelebi ile Sultan Ġkinci Selim Eyüp Sultan türbesine giderler. Orada

Sultan, Sokullu Mehmet PaĢa‘nın yaptırdığı türbeyi görünce tecahülden ―bu

kimindir ve ne zaman gelir‖ der
7
. O sırada Sokullu da oradadır. Celal Çelebi de

―padiĢahım emretti o da geldi‖ diye cevap verir.

6 Edirneli Vâlihî, tanınmıĢ Ģair ve vaizdir. 996/1588‘de vefat etmiĢtir. Gençliğinde güzeller

peĢinde koĢtuğu kayıtlara geçmiĢ bir husustur.
7 1579 yılında öldürülen Sokullu Mehmet PaĢa‘nın türbesi kendisi daha hayattayken Mimar

geçerken Nalça Bekir lakaplı birisi kahveden bunu ayıplamak için ―bu Edirne halkı

ne garip âdete sahip ki her zaman nalınla yürüdüklerinden ayakkabıya para

8 NakĢibendi büyüklerinden ġeyh Abdullah-ı Ġlâhî‘nin halifesi, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî

neslinden ġeyh Âbid Çelebi (ö. 1498).
9 Hasan Beyzade Ahmet PaĢa(ö. 1046/1637) ile BaĢdefterdar Baki PaĢa (ö. 1034/1624).
10 Kırım hanlarından, Devlet Giray Han'ın oğlu, 1554-1607 yılları arasında yaĢamıĢtır.
11 Osmanlı tarih yazıcılığının önemli eserlerinden olan Selimnâme adlı kitabıyla tanınan divan

Ģairi. Hayatının son yılını ġam kadılığında geçirmiĢtir. Bu olay da bu tarihte meydana gelmiĢ

olmalıdır. (ö. 943/1537)
12 ―KeĢke toprak olsaydım‖ (Nebe (78)/40)
13 Ve kâfir olan ―keĢke toprak olsaydım‖ diyecek (Nebe 78/40)
14 YY. 61 numaralı mecmuada bu kiĢinin adı Mücellid Çelebi olarak geçmektedir.

Çocuğu çağırırlar fakat çocuk paĢayı tercih eder. PaĢa da

adama bak gördün mü der. O sırada mecliste paĢanın zeki bir nedimi vardır. ―Mazur

buyurun sultanım annesiyle kıyas etti‖ deyince bu cevap paĢanın hoĢuna gider ve

nedimine ihsanlarda bulunur.

15 Özellikle Ģakacılığı ve nüktedanlığı ile tanınmıĢ bir âlimdir. (ö. 1020/1611)
16 YY. 61 numaralı mecmuada bu beyin adı Raziye Kadınzâde Mustafa PaĢa olarak

geçmektedir. PaĢa, 1013/1604 yılında Ġran‘a yapılan akında Sivas Beylerbeyi olarak

bulunuyordu ve bu akın sırasında esir düĢmüĢtür (Peçevi II, 1982: 248).
17 Hadım Mesih PaĢa (ö.

61 numaralı mecmuada bu kiĢi Bâki Efendi ve mekân olarak Bursa kayıtlıdır. Ama bu

kiĢi meĢhur Ģair Baki değildir. Zira Bâki, Bursa‘da herhangi bir görevde bulunmamıĢtır. Bu,

baĢka bir Bâki olmalıdır.
19 Reisülküttaplık, niĢancılık ve baĢdefterdarlık kaymakamlığı görevlerinde bulunmuĢtur.
20 Osmanlı sadrazamlarından (ö. 972/1565).

PaĢa mektubu

okuyunca durumu araĢtırır ve adamlarına atlar için dört yem verilmesini emreder.

2.7.2.10. Bir kethüdanın evine bir zampara misafir olur. Adam ev sahibinin karısını

görünce ona meyleder. Ev sahibi bunu fark edip önlemini alır ve karısının yerine

21 Osmanlı sadrazamlarından. (ö. 1013/1604)

DerviĢ de bunu görünce,

gece de benden kovayı istemeye cesaret edemedin deyip gider. Oğlan babasına

durumu anlatır. Ardından her tarafı arasalar da derviĢin bir izine rastlayamazlar. Bu

olaydan bir yıl geçmeden de kadı vefat eder.

24 Osmanlı Ģeyhülislâmı ve tarihçisi. (ö. 940/1534)
25 SadrüĢĢerîa es-Sânî Ubeydullâh b. Mes‗ûd b. TâciĢĢerîa Ömer b. SadriĢĢerîa el-Evvel

Ubeydillâh b. Mahmûd el-Mahbûbî el-Buhârî (ö. 747/1346). Hanefî fakihi ve kelâm âlimi.